
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI STATISTICA SERVIZI SOCIALI CULTURALI 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.49 del 27-01-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

"FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO SCOLASTICI" - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AGLI AMMESSI A CONTRIBUTO ANNO SCOLASTICO 

2019/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

RICHIAMATE: 

-  la legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita totale o 
parziale, dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo 
grado; 

- il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320 come modificato e integrato dal successivo DPCM 4 luglio 2000 n. 
226 recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata legge 448/1998; 

- la DGR n. 1285/2012 avente ad oggetto: “L. 23.12.1998, n. 448, art. 27 – DPCM 05.08.99, N. 320–
DPCM 04.07.2000 N. 226 –Indirizzi ai Comuni per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo 
scolastici”; 

- il DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013 con il quale si è approvato il regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione ISEE e succ. mod.; 

- il Decreto n. 230 del 27/2/2018 della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la 
Partecipazione del Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e di formazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che ha ripartito tra le Regioni, per l’A.S. 2018/2019, il 
finanziamento destinato alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle 
scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

- il D.D.P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il 
mercato del lavoro (Centro Impiego) della Regione Marche n. 1160 del 1/10/2018, con il quale sono 
state approvate le procedure gestionali per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per 
l’A.S. 2018/2019; 

ATTESO che con Decreto del dirigente della P.F. del P.F. Istruzione, Formazione Integrata, Diritto allo 
Studio Orientamento e Servizi territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri 
Impiego) della Regione Marche, n. 1950/IFD del 17/12/2019 sono stati ripartiti tra i Comuni i fondi 



  

pag. 2 

 

statali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo e per gli anni 
successivi e che al Comune di Camerino sono stati trasferiti  complessivamente € 4.326,10; 

DATO ATTO che i Comuni dovevano trasmettere alla Regione Marche, solo ed esclusivamente 
tramite procedura informatica attraverso l’accesso al portale Janet della Regione Marche, entro il 
termine ultimo perentorio del 22 novembre 2019, i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute, 
verificate e dichiarate ammissibili al beneficio, contenenti il numero dei beneficiari per la scuola 
secondaria di primo grado e il numero dei beneficiari per la scuola secondaria di secondo grado con 
indicazione della spesa documentata sostenuta; 

ATTESO che dalle istanze pervenute al Comune entro il termine perentorio dell’22 novembre 2018 
pubblicato con avviso prot. n. 20356 del 15/10/2019 è stato rilevato un fabbisogno complessivo per 
n. 9 alunni in obbligo di istruzione pari a € 1.167,51 e un fabbisogno complessivo per n. 1 alunno della 
scuola secondaria superiore non rientrante nell’obbligo di istruzione pari ad € 80,00;  

RITENUTO, quindi, dover procedere alla liquidazione del contributo spettante per ciascuna domanda, 
in base ai criteri prima esplicitati, così come indicato nell’allegato elenco (suddiviso per ciascuno dei 
due tipi di scuola) che si concludono con le seguenti risultanze: 

- Scuola dell’obbligo (scuola secondaria di 1° grado) € 2.498,12 

- Scuola secondaria di 2° grado € 3.158,59 

Somma complessiva erogata € 4.326,10 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 dell’08.01.2020 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1 ^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente deliberato;  

2) concedere e contestualmente liquidare il contributo per l’acquisto dei libri di testo per gli alunni 
della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore - anno scolastico 2019/2020, ai sensi 
della normativa richiamata in premessa, come da allegato elenco, che si concludono con le seguenti 
risultanze: 

- Scuola dell’obbligo (scuola secondaria di 1° grado) € 2.498,12 

- Scuola secondaria di 2° grado    € 3.158,59 

3) fronteggiare la spesa liquidata, pari a complessivi € € 4.326,10 con la somma appositamente 
assegnata (cap. 120/1) dalla Regione Marche con il decreto dirigenziale richiamato in premessa  
 

Il presente atto viene trasmesso: 

- al Settore Finanziario per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

- All’albo pretorio per la pubblicazione 
 

Il Responsabile del Settore  

F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 

provvedimento medesimo è esecutivo. 

 

27-01-2020  



  

pag. 3 

 

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 27-01-2020  

     Il Funzionario delegato 

Dr. Francesco Maria Aquili 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 03-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 1 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


